1

第２２７回教育研究評議会議事録

審議事項

１．眼科学講座教授の選考について

２．形成外科学講座教授の選考について

３．健康社会医学講座准教授の選考について

４．麻酔・蘇生学講座准教授の選考について

５．医学部附属病院講師の選考について

６．医学部附属病院特任講師の選考について

７．光医学総合研究所特任教授又は特任准教授候補者選考委員会の設置について

８．臨床看護学講座（老年看護学）講師候補者選考委員会の設置について

９．特任教員の選考について（任期更新）

10．特定教授の称号付与について

11．学内講師の称号付与について

12．令和６年度非常勤講師について

13．ブラウンシュヴァイク工科大学との国際交流協定の締結について

14．看護学教育評価自己点検・評価報告書について

15．規則等の制定改廃について

その他

１．令和６年度の新体制について

２．教授会への報告事項について

３．その他

日 時 令和６年３月１４日（木） 午後３時００分～午後４時０５分

場 所 管理棟２階第一会議室

出席者 今野、山本、渡邉、河本、松山、梅村、北川、中村、才津、前田、瀬藤、須

田、山末、永田、佐藤各評議員

列席者 西山監事、村本監事

事務局次長（総務・教育）、事務局次長（病院）

特命課長、企画評価課長、研究協力課長、人事課長、会計課長、施設課長、

学務課長、入試課長

審議事項

１．眼科学講座教授の選考について

議長から、眼科学講座教授候補者選考について、選考経過を報告し、２人の候補者

について資料に基づき説明があった後、投票を行った。その結果、兼子裕規氏を眼科

学講座教授候補者に決定した。

２．形成外科学講座教授の選考について

議長から、形成外科学講座教授候補者選考について、選考経過を報告し、１人の候

補者について資料に基づき説明があった後、投票を行った。その結果、中川雅裕氏を

形成外科学講座教授候補者に決定した。

３．健康社会医学講座准教授の選考について

2

議長から、健康社会医学講座准教授候補者選考について、選考経過を報告し、１人

の候補者について資料に基づき説明があった後、投票を行った。その結果、明神大也

氏を健康社会医学講座准教授候補者に決定した。

４．麻酔・蘇生学講座准教授の選考について

議長から、麻酔・蘇生学講座准教授候補者選考について、選考経過を報告し、１人

の候補者について資料に基づき説明があった後、投票を行った。その結果、御室総一

郎氏を麻酔・蘇生学講座准教授候補者に決定した。

５．医学部附属病院講師の選考について

議長及び松山評議員から、第二内科診療科群講師候補者１人及び麻酔科蘇生科講師

候補者１人の履歴、研究業績等について配付資料に基づき説明があり、審議の結果、

藤澤朋幸氏を第二内科診療科群講師候補者に、木村哲朗氏を麻酔科蘇生科講師候補者

に決定した。

６．医学部附属病院特任講師の選考について

議長及び松山評議員から、周産母子センター特任講師候補者１人の履歴、研究業績

等について配付資料に基づき説明があり、審議の結果、秋永智永子氏を周産母子セン

ター特任講師候補者に決定した。

７．光医学総合研究所特任教授又は特任准教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和６年４月に設置される光医学総合研究所の特任教授又は特任准教授

若しくは特任教授及び特任准教授の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本

学教員選考基準第１０条第１項の規定に基づき、光医学総合研究所特任教授又は特任

准教授候補者選考委員会を設置することとした。

なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と次年度よ

り理事・副学長に就任予定の須田教授を同委員会委員に指名した。

８．臨床看護学講座（老年看護学）講師候補者選考委員会の設置について

議長から、令和５年１０月３１日付けで辞職した臨床看護学講座（老年看護学） 前

講師 金盛琢也氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選

考基準第１０条第１項の規定に基づき、臨床看護学講座（老年看護学）講師候補者選

考委員会を設置することとした。

なお、本学教員選考基準第１０条第２項第２号イの規定により渡邉理事と次年度よ

り理事・副学長に就任予定の須田教授を同委員会委員に指名した。

９．特任教員の選考について（任期更新）

議長から、令和６年３月３１日付けで任期満了となる特任教員の任期更新について

資料に基づき説明があり、審議の結果、以下のとおり特任教員候補者に決定し、任期

更新を可とすることとした。

・総合人間科学講座（英語） 特任講師 Michael Boyce 氏

・医学教育推進センター 特任講師 大場健司氏

・国際化推進センター 特任准教授 山下美保氏

・子どものこころの発達研究センター 特任教授 土屋賢治氏

・子どものこころの発達研究センター 特任講師 西村倫子氏

・子どものこころの発達研究センター 特任講師 岩渕俊樹氏

3

・子どものこころの発達研究センター 特任講師 Md. Shafiur Rahman 氏

・第三内科診療科群 特任講師 大谷速人氏

 ・脳神経内科 特任教授 中村友彦氏

 ・第一外科診療科群 特任教授 船井和仁氏

・放射線科診療科群 特任准教授 尾崎久美氏

 ・小児外科 特任教授 澤井利夫氏

・薬剤部 特任准教授 見野靖晃氏

・卒後教育センター 特任准教授 大橋温氏

・卒後教育センター 特任講師 花田充氏

・臨床研究センター 特任講師 安井秀樹氏

・医師トータルサポートセンター 特任講師 谷口千津子氏

・医療安全管理室 特任准教授 鈴木明氏

・感染制御センター 特任講師 古橋一樹氏

10．特定教授の称号付与について

議長から、本学の教育、研究又は診療の一層の充実と活性化を図るため、本学特定

教授称号付与に関する要項第３条の要件を具備しており、また、本学への貢献が引き

続き期待できることから、海野直樹氏、緒方勤氏に特定教授の称号を付与したいと提

案があり、審議の結果、原案どおり承認した。

11．学内講師の称号付与について

議長及び北川評議員から、４人の候補者に学内講師の称号を付与したい旨配付資料

に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

12．令和６年度非常勤講師について

山本評議員から、令和６年度非常勤講師の任用について資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

13．ブラウンシュヴァイク工科大学との国際交流協定の締結について

山本評議員から、ブラウンシュヴァイク工科大学との国際交流協定の締結について

配付資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

14．看護学教育評価自己点検・評価報告書について

渡邉評議員から、看護学教育評価自己点検・評価報告書について配付資料に基づき

説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

15．規則等の制定改廃について

総務課課長補佐から、次の規則等の制定改廃について配付資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

・浜松医科大学民間等共同研究取扱規程

・浜松医科大学受託研究等取扱規程

・浜松医科大学奨学寄附金受入・経理事務取扱規程

・国立大学法人浜松医科大学研究成果有体物取扱規程

・国立大学法人浜松医科大学における大学発ベンチャー称号授与規程

・国立大学法人浜松医科大学職務発明規程

・浜松医科大学国際マスイメージングセンター規程

4

・国立大学法人浜松医科大学安全衛生管理規程

その他

１．令和６年度の新体制について

議長から、令和６年度の新体制について資料に基づき報告があった。

２．教授会への報告事項について

議長から、本評議会の事項について教授会に報告する旨発言があり、提案どおり

了承した。

以上